
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale
DETERMINAZIONE Area Tecnica

N. 43  del 29-03-2022

Oggetto: Lavori di "INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE DI PISCHINA RUIA - CUP:
H37H19001080006. Liquidazione onorari progettazione. CIG: ZB332FEF44

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto Sindacale n° 4 del 22/02/2022, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica;

Vista la determinazione n. 182/T del 07/09/2021 con la quale il geom. Michele Ardu dell’Ufficio Tecnico è stato nominato
Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto;

Visti:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»;-
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso-
ai documenti amministrativi»;
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi-
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;
la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità-
nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03/05/2002 e integrato con Deliberazione del C.C.-
n. 31 del 22/12/2009;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 118 del 02/12/2002-
e adeguato con deliberazione G.C. n. 91 del 22/06/2007;
il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del-
04/02/2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 del 18/12/2013;-
il Patto di Integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata legge-
Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 24/03/2016;
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023 approvato con-
deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29-03-2021;
il regolamento di contabilità adottato con deliberazione C.C. nr. 26 del 12/08/2015;-
la delibera di G.C. n. 19/2022 di approvazione del D.U.P.S. 2022/2024;-
la delibera di G.C. n. 20/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024;-
la delibera di G.C. n.2 del 17/01/2022 di approvazione del P.E.G. provvisorio 2022/2024-

Visto il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del
31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62 ), che dispone testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni
contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo
di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al
2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 2034. I contributi
non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

Visto l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che: “Gli enti di cui al comma 139
comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio
precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera
e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La
mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale viene chiesto il
contributo comporta l'esclusione dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere
inserite in uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di

originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area



euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 5.001 a
25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere
richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui
sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande c-bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni
che risultano beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”;

Vista la richiesta ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 145/2018, il contributo per l’anno 2021 per
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, formulata comune di Santu Lussurgiu,
relativa agli interventi di seguito specificati:

INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLGICO IN AMBITO URBANO E
PERIURBANO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE VIE E PIAZZE DELL'ABITATO – CUP:
H34H19000050001 - Costo complessivo intervento € 850.000,00
INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE -
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE – CUP:
H37H19001080006 - Costo complessivo intervento € 200.000,00 (di cui € 150.000,00 richiesto e € 50.000,00
cofinanziato);

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il Capo
del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 23/02/2021 con il quale
vengono finanziati tra l’altro, i succitati due interventi del comune di Santu Lussurgiu;

Visto il comma 143 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede “L'ente beneficiario del contributo
di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati,
decorrenti dalla data di emanazione del decreto di cui al comma 141:

per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi;a)
per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro diecib)
mesi;
per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entroc)
quindici mesi;
per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entrod)
venti mesi.

Vista la delibera G.C. n. 97 del 08/11/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di
“INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE – INTERVENTI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE DI PISCHINA RUIA” dell’importo complessivo
di € 200.000,00 redatto dal Servizio Tecnico, a firma dell’ing. Roberta Muscas;

Rilevato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 198 del 08-10-2021, è stato affidato all’esterno il
seguente incarico: progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA'
RURALE DI PISCHINA RUIA - CUP: H37H19001080006;

Rilevato che:
con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 198 del 08-10-2021, è stato affidato all’esterno il seguente
incarico: progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
VIABILITA' RURALE DI PISCHINA RUIA - CUP: H37H19001080006
con determinazione n. 234 del 25/11/2021, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
“INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE –
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE DI PISCHINA RUIA”
dell’importo complessivo di € 200.000,00 redatto dall’ing. Paolo Pinna;
Con Determinazione n.  257 del 20-12-2021, esecutiva, sono stati affidati i lavori di “INTERVENTI A RETE PER LA
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE DI PISCHINA RUIA” mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 per i
motivi indicati in premessa alla costituenda RDI EDILASFALTI SARDEGNA S.R.L., P.IVA 03886430929,
(mandataria) e MELONI SRL, P.IVA 01165750959, (mandante), per la durata di 90 giorni per l’importo di euro
92.823,13 (IVA esclusa) e di € 4.500,52 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 97.323,65 oltre oneri fiscali;

Rilevato che:
nell’attuazione del progetto verranno rispettate le disposizioni impartite in attuazione del PNRR per la gestione,1.
controllo e valutazione della misura.
Nello specifico verranno rispettati:2.

Area Tecnica n. 43 del 29-03-2022  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di
comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento
dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno della
documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;
l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no
significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della
protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e
nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi,
delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati,
attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni
relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;
l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e
l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.

Rilevato che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti:
il codice CUP: H37H19001080006-
il codice CIG: ZB332FEF44 (professionista);-
il codice CIG: 8998282137 (lavori);-

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione degli onorari relativi alla progettazione dei lavori in oggetto;

Vista l’allegata fattura n. 3/FE del 21-03-2022, assunta al protocollo del comune al n. 3456 in data 21/03/2022 presentata
dall’ing. Paolo Pinna, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Oristano n. 166, con sede in Via San Giuseppe, 43 09075 – Santu
Lussurgiu, C.F. PNNPLA57R29I374H, P.IVA 00572980951, di liquidazione degli onorari di progettazione dell’intervento in
oggetto, parte progettuale, regolarmente eseguita e con i seguenti importi:

Imponibile 5.703,40

INPS L 335/96 4% 228,14

INARCASSA 4% 237,26

Totale 6.168,80

IVA 22% 1.357,14

Totale 7.525,94

RA 20%  1.186,31

Totale da liquidare 6.339,63

Acquisita la certificazione di regolarità contributiva INARCASSA con esito regolare ed in corso di validità;

Visti:
Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali a norma dell'articolo 31-
della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;-

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

Rilevato che l’ufficio ragioneria, prima dell’emissione del mandato di pagamento, procederà alla verifica degli adempimenti di
cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 per tutti i pagamenti superiori ad euro 5.000,00;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1
del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Attestata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente procedimento amministrativo ai sensi dell’ex
art. 6 bis della legge 241/1990- come introdotto della legge 190/2012;

DETERMINA

Di liquidare la seguente fattura per il servizio di “INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA'
RURALE DI PISCHINA RUIA” - CIG: ZB332FEF44:

Area Tecnica n. 43 del 29-03-2022  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



Paolo Pinna, codice fiscale PNNPLA57R29I374H, partita IVA 00572980951, iscritto all’Ordine degli ingegneri di
Oristano al n. 166 come da fattura n. 3/FE del 21-03-2022, importo di € 7.525,94 compresa INARCASSA, contributo
INPS L. 335/95 ed IVA;

Di evidenziare che:
la spesa di complessiva € 7.525,94 farà capo al cap. 1891 Interventi per riduzione rischio idrogeologico - contributi Stato1)
- codice 09.01-2.02.01.09.014 del corrente bilancio;
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il responsabile del2)
Servizio Tecnico ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa;
ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e3)
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni
di cui al d.lgs. 33/2013.

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web dell’Ente per giorni 15
consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Santu Lussurgiu, 29-03-2022

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area
Michele Ardu geom.  Paolo Giacinto Deligia

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria,
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  29-03-2022
Il Responsabile dell’area
Paolo Giacinto Deligia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Area Tecnica n. 43 del 29-03-2022  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu


